۲۰۲۰/۰۴/۲۵

ولي الله ملكزی

د نیشاپور سپین سري كونده!

که چا د بنوونځي په دروازه قدم ایښی وي، یا یې د دیني مدرسې چوپال ته سر ښکاره کړی وي، یا څوک د خانقاه او تصوف کومې چوترې ته د ذکر او ورد لپاره ورغلی وي، نو حتماً به د فخرالدین رازي له نوم او مقام څخه خبر وي. دغه شمله ور فیلسوف، مفسر او مورخ په ۵۴۴ هجري قمری کال چې د (۱۱۴۹م) سره سمون خوري، په لرغوني هرات کې پیدا او د شپیتو کالو په عمر په همدغه ښار کې وفات او خاورو ته سپارل شوی دی.

پداسی حال کې چې د ایران مذهبي مشران د فاطمینو د لښکر په قمچینه زمور راتلونکې گواښي، نو ددغه هیواد تنگ نظري ناسیونالسته طبقه هم غلی نده، زمور ماضي او تاریخي شخصیتونه د خپل قلمرو او مدنیت برخه بولي.